detalhes do empreendimento e de que conhece as condições de sua execução. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO  
3.1 O regime de execução do presente Contrato será o de empreitada global por item. 

4. CLÁUSULA QUARTA - VALOR DO CONTRATO 
4.1 O valor global do presente contrato é de R$. 39.360,00 (trinta e nove mil trezentos e sessenta reais). O valor será pago 
mediante a aprovação da Secretaria responsável pelo objeto, observado a clausula oitava do presente contrato 
administrativo. 
4.2 Neste valor estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive

[...]

por simples apostila, dispensando a celebração de termo aditivo, sendo que não serão admitidos apostilamentos com 
efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura. 
10.3. O cálculo do reajustamento para os preços contratuais iniciais será feito a cada 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias; uma vez decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a metodologia constante 
neste Contrato. 
10.3.1. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação superveniente. 
10.4. O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias da data do orçamento, desde que preenchidos os requisitos legais. 
10.4.1. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias data do 
orçamento, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário do orçamento. 
10.5. Para o reajustamento será utilizado o “INPC”. 
a) Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,

[...]

HORA TÉCNICA PROFISSIONAL - ENGENHEIRO 
ELETRICISTA 

KOLF HORA  240 180,00 43.200,00 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços 
consta em ata específica anexo ao processo. 

2.3. Valor total registrado é de R$ R$ 197.015,00 (cento e noventa e sete mil e 
quinze reais). 

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

4.1    Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 

4. VALIDADE DA ATA  

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será até 17/03/2024, a partir de

[...]

A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as 
condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado. 

CLÁUSULA QUARTA 
DO VALOR CONTRATUAL E REAJUSTE 

4.1. O valor da R$ 11.450,00 (onze mil e quatrocentos e cinquenta reais), que permanecerão fixos e ir-
reajustáveis. 

4.2. Nos preços contratados, deverão estar inclusos, além do lucro, todos os custos necessários para o 
atendimento do objeto da contratação direta, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciá-